
Možnosti vzdálené registrace v knihovnách 

a 

implementace BankID v Národní knihovně ČR

Sekce SDRUK pro služby, České Budějovice 20. 9. 2022

Karolína Košťálová, Odbor služeb



knihovny ověřují totožnost nového uživatele i pomocí:

• legalizace podpisu → ověřovací doložky pro legalizaci (kontaktní místa 
státní správy, např. Czech POINT)

• kvalifikovaného elektronického podpisu

• online schůzky (Zoom) a prezentace dokladu totožnosti přes video

• zaslané kopie občanského průkazu, povolení k pobytu v ČR

• ověření totožnosti
• prostřednictvím úhrady poplatku z bankovního účtu zájemce o registraci

• prostřednictvím SMS a e-mailu

Jak knihovny ověřují totožnost při vzdálené registraci (1)

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 2



• MojeID - MZK od podzimu 2012, KFBZ
• za 10 let se touto cestou v MZK registrovalo cca 1 000 uživatelů

• univerzitní účet MUNI - MZK od podzimu 2021
• studenti a zaměstnanci MUNI se v MZK registrují zadáním stejných údajů jako do 

informačního systému MUNI

• městská služba Brno iD - KJM od 9/2019 umožňuje pomocí Brno iD
založit online i nový čtenářský účet, MZK propojení připravuje od 9/2022

• bankovní identita (BankID) - NK ČR od 5. května 2022

Jak knihovny ověřují totožnost při vzdálené registraci (2)

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 3

https://registrace.mzk.cz/
https://www.kfbz.cz/registrace
https://registrace.mzk.cz/
https://it.muni.cz/aktuality/vyuzijte-online-registraci-do-moravske-zemske-knihovny
https://www.brnoid.cz/cs/kjm
https://www.kjm.cz/registrace-ctenare
https://www.nkp.cz/sluzby/chci-sluzbu/vzdalena-registrace/vzdalena-registrace-BankID


• NIA (Národní bod pro identifikaci a autorizaci)

• zřízen Zákonem o elektronické identifikaci 

• nástroj pro bezpečné a zaručené ověření totožnosti uživatele online služeb poskytovaných 
zejména veřejnou správou 

• prostředník mezi správci (vydávají identifikační prostředky) a poskytovateli (nabízejí online 
služby či vyžadují ověření totožnosti jejich uživatele)

• SVK Plzeňského kraje se pokusila o přímé využití NIA

• knihovny nejsou považovány za orgán veřejné moci

• podle knihovního zákona nemají knihovny povinnost zjišťovat totožnost a nevztahuje se na 
tedy ustanovení § 2 zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci

• idGuard – proběhla analýza využití v MZK
• vzdálené ověření identity, prostřednictvím biometrie je schopen porovnat osobu na dokladu 

s osobou, která doklad předkládá

Jak by knihovny mohly vzdáleně ověřovat totožnost

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 4

https://archi.gov.cz/nap:elektronicka_identifikace_pro_klienty_verejne_spravy
https://id-guard.net/cs/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 5

• elektronická identita = slouží k identifikaci osoby při jednání s orgány veřejné moci i 
soukromoprávními subjekty v digitálním prostředí (zákon č. 250/2017 Sb. o elektronické 
identifikaci)

• identifikační prostředky elektronické identity

• nabízené státem (eObčanka, NIA ID, Mobilní klíč eGovermentu)

• nabízené soukromoprávními subjekty (čipová karta Starcos, mojeID, bankovní identita)

• jak lze identifikační prostředky využít

• identifikační prostředky od státu: pro jednání s orgány veřejné moci

• identifikační prostředky od soukr. subjektů: pro jednání s orgány veřejné moci + soukromopráv. subjekty

• přístup ke službám eGovernmentu probíhá vždy přes prostředníka, tj. NIA (Národní bod 
pro identifikaci a autentizaci) 

Elektronická identita



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 6

• bankovní identita (zákon č. 49/2021 Sb. o bankovní identitě) = jeden z identifikačních 
prostředků elektronické identity, umožňuje bez osobní přítomnosti

• využívat služby e-Governmentu a jednat s orgány veřejné moci (získat výpis z rejstříku trestů, 
nahlížet do Katastru nemovitostí, podat daňové přiznání…)

• jednat s soukromoprávními subjekty (sjednat pojištění, objednat mobilní tarif…)

• bankovní identita = identifikační prostředek pro přihlášení k online službám

• k její aktivaci stačí mít internetové bankovnictví u některé z bank, které tuto službu nabízejí

• výhodou je, že banky totožnost svých klientů ověřily již při dřívějším jednání s klientem

Bankovní identita



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 7

pro přihlašování k soukromoprávním službám pomocí bankovní identity

• nelze využít NIA (prostředek státu) → bylo nutné najít jiného prostředníka než NIA

• prostředníkem se stala společnost Bankovní identita, a.s. a její služba BankID (=přihlašování 
bankovní identitou ke službám komerčních subjektů)

BankID

• zabezpečená služba provozovaná společností Bankovní identita, a.s.

• jednoduchý způsob pro ověření identity občana

• využívá možností přihlášení, které již má občan v bankovnictví nastavené (ty se liší dle konkrétní 
banky)

• „obchodník“ musí uzavřít smlouvu s Bankovní identita, a.s.

• poplatky: jednorázový poplatek za aktivaci + poplatky za transakce služby CONNECT a SIGN

BankID

https://www.bankid.cz/


• vzdáleně registrovaní uživatelé NK ČR získávají přístup k

• licencovaným databázím NK ČR – http://eiz.nkp.cz

• dílům nedostupným na trhu – https://dnnt.cz (NDK, MZK, KNAV, SVK HK)

• prostřednictvím BankID se mohou vzdáleně registrovat:

• osoby ve věku od 15 let s aktivovanou bankovní identitou

• klienti: AirBank, ČS a.s., ČSOB, KB, Moneta Money Bank, Raiffeisen BANK

• Fio banka (jen pro služby státní správy)

• mBank, UniCredit Bank (zapojení během roku 2022)

• celý proces vzdálené registrace je plně automatizovaný (s výjimkou držitelů ZTP)

Vzdálená registrace v NK ČR s využitím BankID

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 8

http://eiz.nkp.cz/
https://dnnt.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 9

https://registrace.nkp.cz



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 10



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 11

předvyplněné jsou

• jméno a příjmení

• e-mailová adresa

• datum narození

• adresa trvalého pobytu

ručně je nutné doplnit

• telefonní číslo

• korespondenční adresu 
(shodná s adresou TP x odlišná)

• zda je uplatňovaný nárok na slevu pro 
držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P 
(+ možnost vložit sken průkazu)

• zaškrtnout souhlas se

• Smlouvou o poskyt. knihov. a inf. služeb

• Knihovním řádem



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 12

e-mail č. 1

• ID čtenáře (generované Alephem)

• odkaz na doklad o platbě registračního 
poplatku

• informace službách dostupných pro 
vzdáleně registrovaného uživatele

• Smlouva o poskytování knihovnických 
a informačních služeb

• Knihovní řád

platba se netýká zájemců o vzdálenou registraci:

• ve věku od 70 let včetně

• držitelů průkazů TP, ZTP, ZTP/P

platba registračního poplatku 

pouze online platební kartou

e-mail č. 2

• heslo (generované systémem) s výzvou 
k jeho změně

registrace je dokončena

• automaticky do 10 minut od platby 
(= zájemci ve věku od 15 let)

• knihovníkem po kontrole vloženého dokladu 
(= držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P)



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 13

zájemce o vzdálenou registraci může patřit do jedné ze tří skupin

podle příslušnosti ke konkrétní skupině se může proces vzdálené registrace 
mírně odlišovat

Vzdálená registrace prostřednictvím BankID

osoby ve věku 15-69 let registrační poplatek 150 Kč dokončena je automaticky 

osoby ve věku 70 a více let registrace zdarma dokončena je automaticky 

osoby uplatňující slevu jako držitel 
průkazu TP, ZTP, ZTP/P

registrace zdarma dokončuje knihovník po kontrole 
vloženého dokladu



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 14

• komunikace probíhá mezi: externí systém (https://registrace.nkp.cz) Aleph

BankID platební brána

• na straně Alephu

• vše je založeno na standardních funkcích Alephu

• je nutné mít X-server, jehož prostřednictvím probíhá komunikace s Alephem

• využívá se standardní API

• data

• přebírána jsou prostřednictvím BankID, část je doplňována ručně

• údaje pro vytvoření záznamu uživatele se do Alephu předávají přes API v XML

• před vytvořením záznamu v Alephu probíhá kontrola duplicity oproti bázi uživatelů

• záznam čtenáře se v Alephu vytváří až po úspěšné platbě

• dokončení vzdálené registrace probíhá automaticky po úspěšné úhradě

• zájemci o vzdálenou registraci ve věku od 70 let dokončují automaticky bez platby registračního poplatku

• u držitelů TP, ZTP, ZTP/P dokončuje registraci knihovník

Vzdálená registrace prostřednictvím BankID

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 15

autentizace žadatele 

prostřednictvím 
el. bankovnictví

+

souhlas s poskytnutím dat

údaje žadatele se vracejí zpět 

do systému BankID a jsou 

předány do 
https://registrace.nkp.cz

vybírá si svoji banku

https://registrace.nkp.cz odesílá 

systému BankID požadavek na 
poskytnutí dat

zájemce zvolí vzdálenou registraci

přes

https://registrace.nkp.cz/
https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 16

předvyplněné údaje (nelze upravovat)

• jméno a příjmení

• e-mailová adresa

• datum narození

• adresa trvalého pobytu

ručně je nutné doplnit

• telefonní číslo

• korespondenční adresu 

(shodná s adresou trvalého pobytu x odlišná)

• nárok na slevu pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P 

(+ možnost vložit sken průkazu)

• zaškrtnout souhlas se

• Smlouvou o poskytování knihovnických a 

informačních služeb

• Knihovním řádem

https://registrace.nkp.cz podle údajů z BankID

• určí výši poplatku (podle věku nebo podle požadavku na 

slevu ZTP)

• doplní údaje do Smlouvy

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 17

https://registrace.nkp.cz kontaktuje Aleph a ověřuje, 

zda nedojde k duplicitě v bázi uživatelů

• komunikace s Alephem přes X-server, fce „bor_auth“, 

resp. „bor_info“

• údaje jsou předávány do Alephu přes API v XML

• způsob kontroly duplicity je nastavený stejně jako při 

fyzické registraci či předregistraci

• záznam čtenáře se v tuto chvíli v Alephu nevytváří

Duplicita s bází uživatelů byla nalezena

• není možné přejít k platbě registračního poplatku           

• vzdálenou registraci nelze možné dokončit

Duplicita s bází uživatelů nebyla nalezena

• je možné přejít k platbě registračního poplatku

(pokud není uplatněn nárok na slevu)

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 18

Platba registračního poplatku 

úspěšně proběhla nebo nebyla 
požadována.

https://registrace.nkp.cz uživateli 

odešle

• e-mail se Smlouvou a ID

• e-mail s heslem

• přihlašovací údaje jsou aktivní do 

10 minut od platby

V Alephu je přes API vytvořen záznam čtenáře, od 

https://registrace.nkp.cz Aleph získává:

• jméno, příjmení, datum narození

• adresa trvalého pobytu a korespondenční adresa 

(i pokud jsou shodné)

• e-mail, telefon

Bez ohledu na formátu a pořadí, v jakém data dodá BankID, 

https://registrace.nkp.cz je do Alephu předává podle konvencí 
používaných v Alephu:

• malá x velká písmena

• pořadí křestního jména a příjmení

• formát PSČ, telefonního čísla atd.

https://registrace.nkp.cz/
https://registrace.nkp.cz/
https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 19

Automaticky jsou do záznamu čtenáře v Alephu doplněny i další 

údaje:

uživatel bez nároku na slevu TP, ZTP, ZTP/P

• přiřazen status čtenáře: 13

• nastaveno datum konce platnosti registrace: aktuální datum + 1 rok

• nastaveny limity pro MVS: 5

• zapsáno číslo platby

uživatel s nárokem na slevu TP, ZTP, ZTP/P

• přiřazen status čtenáře: 99 ( = předregistrace, je nutná kontrola 

dokladu o nároku na slevu)

• nastaveno datum konce platnosti registrace: aktuální datum + 7 dní

• nastaveny limity pro MVS: 0

• zapsána pozn. Nový čtenář



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 20

• získává údaje o zájemci o vzdálenou registraci

• ověřené údaje přes BankID

• ručně vkládané údaje, které nelze dodat přes BankID

• předává Alephu

• údaje pro kontrolu možné duplicity

• údaje pro založení čtenáře

• údaje o statusu čtenáře, datu platnosti registrace, limitech pro MVS atd.

• Smlouva mezi NK a zájemcem o vzdálenou registraci

• sestavuje ze získaných údajů Smlouvu o poskytování knihovnických a informačních služeb

Role https://registrace.nkp.cz v procesu vzdálené registrace

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 21

• platba registračního poplatku

• rozhoduje, zda součástí procesu registrace má být i platba

• zprostředkovává přechod k platební bráně

• zajišťuje informování Alephu o úspěšných online platbách

• poskytuje celkový přehled o všech platbách přes platební bránu

• komunikace se vzdáleně registrovaným uživatelem

• odesílá dva úvodní e-maily včetně Smlouvy, vygenerovaného ID a hesla

• eviduje odeslané e-maily

• uchovává doklad, kterým byla nárokována sleva u držitele TP, ZTP, ZTP/P

• údaje mimo Aleph

• uchovává údaje, které se do Alephu nepředávají (BankID OID, RUIAN - pokud lze získat)

Role https://registrace.nkp.cz v procesu vzdálené registrace

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 22

Počet vzdáleně registrovaných v NK ČR

2021 2022

09 10 11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 celkem

BankID 48 26 17 36 127

Czech 
POINT

10 28 28 20 19 12 26 15 7 5 3 3 173



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 23

vzdálená registrace (Czech POINT) 

věková struktura



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 24

vzdálená registrace (BankID) 

věková struktura



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 25

• odlišnosti v údajích o adrese trvalého pobytu - číslo domu
• Bylo nutné vyladit, které údaje mají banky jako povinné a je potřeba je z BankID

přebírat a předávat Alephu.

• odlišnosti v údajích o adrese trvalého pobytu - městská část, část obce
• BankID vychází ze standardu ČBA, kde adresa není modelována podle základních 

registrů. Banky načítají data ze základních registrů a následně je transformují do 
vlastních CRM systémů a dále do rozhraní BankID.
aktualizace k 21. 9. 2022: do rozhraní BankID bylo nově implementováno pole „část 
obce“; aktuálně tento údaj umí předat ČS a.s., další banky by ho měly podporovat 
začátkem roku 2023

• Některé banky poskytují RUIAN kód. U bank, které RUIAN kód zatím neposkytují, je 
doporučeno parsovat adresu, před pomlčkou je „Obec“ a za pomlčkou je „Část 
obce“.

Dosavadní zkušenosti 

https://cbaonline.cz/czech-standard-for-banking-identity-assurance


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 26

• každá banka aplikuje bankovní identitu v jiném rozsahu
• některé ji mají svázanou s bankovním účtem (např. AirBank)

• některé banky získání bankovní identity nevážou na existenci bankovního účtu (Česká spořitelna, 
Komerční banka)

• bankovní identitu lze v bance získat, aniž využíváme nějaký produkt dané banky

• je nutné přijít osobně do banky a předložit OP

• založení bankovní identity nabízejí banky zdarma, na dobu neurčitou (např.: Česká spořitelna, Komerční 
banka), nicméně např. AirBank váže bankovní identitu pouze na existenci účtu 

• bankovní identita pro disponenty
• Fio banka nabízí bankovní identitu i pro disponenta (byl v bance fyzicky ztotožněn)

• AirBank, Raiffeisen bank disponentům bankovní identitu neposkytuje

• banky povinně uchovávají údaje pro identifikaci 15 let po ukončení smluvního vztahu

Co je ještě dobré vědět?

https://www.airbank.cz/co-vas-nejvic-zajima/bankovni-identita/
https://www.csas.cz/cs/caste-dotazy/co-potrebuji-pro-zrizeni-bankovni-identity
https://www.kb.cz/cs/podpora/bankovnictvi-a-nastroje/kb-bankovni-identita#tile-Zdarma-a-bez-registrace
https://www.csas.cz/cs/caste-dotazy/co-potrebuji-pro-zrizeni-bankovni-identity
https://www.kb.cz/cs/podpora/bankovnictvi-a-nastroje/kb-bankovni-identita#tile-Zdarma-a-bez-registrace


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 27

• informace o technických parametrech aplikace a případném napojení: 
https://developer.bankid.cz/docs/sep_get_started

• developerský portál, kde mohou vývojáři aplikaci nastavit, případně i na Sandboxu 
vyzkoušet: https://developer.bankid.cz/docs/high_level_overview_sep

• demo, kde lze BankID vyzkoušet: https://demo.bankid.cz/

• vyplnění formulářů: BI Compliance & BI Informace o společnosti

• schválení ze strany společnosti Bankovní identita, a.s.

• podpis smlouvy

• zaplacení vstupního poplatku za aktivaci

Máte zájem využít v knihovně BankID?

https://developer.bankid.cz/docs/sep_get_started
https://developer.bankid.cz/docs/high_level_overview_sep
https://demo.bankid.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 28

+ 21 % DPH

Poplatky spojené s využíváním BankID

poplatek za aktivaci (jednorázový) 30 000,- Kč

poplatek za technickou podporu (není povinný) 15 000,- Kč / měsíc

poplatek za jednotlivou transakci služby 

CONNECT

0,49 Kč

poplatek za jednotlivou transakci služby SIGN 20,- Kč / rok



Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 29

Časový harmonogram přípravy registrace pomocí BankID

06/2021 - 12/2021 analýza možných technických řešení

01/2022 - 02/2022 úvodní testování vybraného řešení s využitím testovacích prostředí 

BankID a MojeID, včetně vazby na Aleph

01/2022 - 04/2022 jednání se společností Bankovní identita, a.s., uzavření smlouvy

04/2022 testování finálního řešení s využitím testovacího prostředí BankID včetně

vazby na Aleph

05/2022 přechod na produkční prostředí

05/05/2022 spuštění vzdálené registrace prostřednictvím BankID na 

https://registrace.nkp.cz

https://registrace.nkp.cz/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 30

• bankovní identitu a její využití přes BankID nepodporují všechny banky působící v ČR 

• v některých bankách lze zřídit bankovní identitu i bez vazby na bankovní účet

• využitelnost pro cizince žijící v ČR, kteří mají účet v českých bankách?

• do základních registrů jsou aktuálně doplňována data o cizincích, kterým byl vydán nějaký 
identifikační doklad ČR (občanský průkaz, cestovní pas, průkaz k přechodnému pobytu, 
vízový štítek) → tato skupina cizinců by mohla bankovní identitu využívat

• drahá služba pro knihovny?

• BankID je pro knihovnu placenou službou

• mohou případně vzniknou i další náklady spojené s provozem podpůrných systémů

• podle podmínek Bankovní identity a.s. musí každá knihovna uzavřít vlastní smlouvu se 
společností Bankovní identita a.s., tj. NK ČR nemůže v tomto ostatní knihovny zastoupit

Možné limity ve využití BankID?

https://info.identitaobcana.cz/idp/


Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022 31

Možné bonusy využití BankID?

Statistika aktivovaných bankovních identit (MV ČR, 11/2021)

Počet aktivovaných identif. prostředků vydaných státem (12/2021)

Statistika využití bankovní identity (BankID, 1/2022)

https://www.mvcr.cz/clanek/bankovni-identitu-ma-skoro-polovina-cechu-roste-i-zajem-o-datove-schranky.aspx
https://www.lupa.cz/clanky/cesky-egovernment-v-roce-2021-bankovni-identita-zakon-depo-a-unijni-digitalni-penezenky/
https://www.bankid.cz/novinky/bankovni-identitu-za-prvni-rok-vyuzilo-700-tisic-lidi


• Nemají se knihovny snažit o možnost využívat NIA?

• Plánujete začít využívat BankID ve vaší knihovně?

• Je BankID se zmíněnými limity tím správným nástrojem pro 

získání ověřených údajů zájemce o vzdálenou registraci?

• Stačily by knihovnám údaje získané přes BankID i proto, aby 

bez dalšího ověření poskytly např. absenční výpůjční služby?

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022



Děkuji za pozornost

Karolína Košťálová, Odbor služeb, 20. 9. 2022


